

证券代码：300370  
018

证券简称：安控科技

公告编号：2025-

## 四川安控科技股份有限公司 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川安控科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了德皓审字〔2025〕00000768号无保留意见的审计报告。现将2024年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

### 一、报告期主要经营成果和财务状况

单位：万元

| 项目                     | 2024 年     | 2023 年     | 本年比上年增减 (%) |
|------------------------|------------|------------|-------------|
| 营业收入                   | 39,761.01  | 47,256.00  | -15.86%     |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -9,418.05  | -19,976.50 | 52.85%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -8,818.43  | -14,767.62 | 40.29%      |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 226.81     | -10,475.33 | 102.17%     |
| 基本每股收益（元/股）            | -0.0602    | -0.1272    | 52.67%      |
| 稀释每股收益（元/股）            | -0.0602    | -0.1272    | 52.67%      |
| 项目                     | 2024 年末    | 2023 年末    | 本年比上年增减 (%) |
| 总资产                    | 150,242.94 | 150,818.87 | -0.38%      |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 56,243.97  | 61,445.42  | -8.47%      |

### 二、财务状况分析

#### 1、资产构成情况分析

报告期末，公司资产构成情况如下表所示：

| 项目             | 2024年12月31日       |                 | 2023年12月31日       |                 | 比例变动<br>增减<br>(%) |
|----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|
|                | 金额<br>(万元)        | 占资产总额<br>比例 (%) | 金额<br>(万元)        | 占资产总额<br>比例 (%) |                   |
| 货币资金           | 13,673.61         | 9.10            | 4,737.47          | 3.14            | 5.96              |
| 交易性金融资产        | 2,146.27          | 1.43            | 4,843.95          | 3.21            | -1.78             |
| 应收票据           | 126.90            | 0.08            | 4,465.53          | 2.96            | -2.88             |
| 应收账款           | 24,585.78         | 16.36           | 25,962.14         | 17.21           | -0.85             |
| 应收账款融资         | 117.34            | 0.08            | 0.00              | 0.00            | 0.08              |
| 预付款项           | 720.60            | 0.48            | 744.51            | 0.49            | -0.01             |
| 其他应收款          | 1,160.73          | 0.77            | 2,302.45          | 1.53            | -0.76             |
| 存货             | 8,289.02          | 5.52            | 8,924.76          | 5.92            | -0.40             |
| 合同资产           | 2,501.71          | 1.67            | 1,574.62          | 1.04            | 0.63              |
| 其他流动资产         | 1,440.23          | 0.96            | 1,973.67          | 1.31            | -0.35             |
| <b>流动资产合计</b>  | <b>54,762.19</b>  | <b>36.45</b>    | <b>55,529.10</b>  | <b>36.82</b>    | <b>-0.37</b>      |
| 长期股权投资         | 1,615.15          | 1.08            | 1,808.69          | 1.20            | -0.12             |
| 其他权益工具投资       | 53.00             | 0.04            | 0.00              | 0.00            | 0.04              |
| 投资性房地产         | 49,709.30         | 33.09           | 49,823.39         | 33.04           | 0.05              |
| 固定资产           | 21,420.77         | 14.26           | 22,254.39         | 14.76           | -0.50             |
| 在建工程           | 0.00              | 0.00            | 567.44            | 0.38            | -0.38             |
| 使用权资产          | 206.34            | 0.14            | 365.41            | 0.24            | -0.10             |
| 无形资产           | 7,164.44          | 4.77            | 3,312.00          | 2.20            | 2.57              |
| 开发支出           | 403.72            | 0.27            | 3,336.69          | 2.21            | -1.94             |
| 商誉             | 6,375.19          | 4.24            | 5,004.12          | 3.32            | 0.92              |
| 长期待摊费用         | 813.16            | 0.54            | 906.73            | 0.60            | -0.06             |
| 递延所得税资产        | 7,719.69          | 5.14            | 7,910.91          | 5.25            | -0.11             |
| <b>非流动资产合计</b> | <b>95,480.76</b>  | <b>63.55</b>    | <b>95,289.77</b>  | <b>63.18</b>    | <b>0.37</b>       |
| <b>总资产</b>     | <b>150,242.95</b> | <b>100.00</b>   | <b>150,818.87</b> | <b>100.00</b>   | <b>0.00</b>       |

注：上述尾差系四舍五入所致。

公司资产总额较期初下降0.38%，其中变动较大的报表项目如下：

(1) 货币资金：期末较期初增长188.63%，主要系本期应收款项回款、应收票据到期及短期借款增加所致；

(2) 交易性金融资产：期末较期初下降55.69%，主要系本期金融资产公允价值变动所致；

(3) 应收票据：期末较期初下降97.16%，主要系应收票据本期到期所致；

(4) 其他应收款：期末较期初下降49.59%，主要系本期收到债权处置款和管理人账户支付的股票处置款所致；

(5) 合同资产：期末较期初增长58.88%，主要系本期工程施工项目尚未达到结算条件所致；

(6) 在建工程：期末较期初下降100%，主要系本期在建工程转入固定资产所致；

(7) 无形资产：期末较期初增长116.32%，主要系开发支出本期转入无形资产所致；

(8) 开发支出：期末较期初下降87.90%，主要系开发支出本期转入无形资产所致。

## 2、负债构成情况分析

报告期末，公司负债构成如下表所示：

| 项目             | 2024年12月31日      |              | 2023年12月31日      |              | 比例变动增减(%)    |
|----------------|------------------|--------------|------------------|--------------|--------------|
|                | 金额(万元)           | 占负债总额比例(%)   | 金额(万元)           | 占负债总额比例(%)   |              |
| 短期借款           | 15,550.98        | 18.16        | 3,978.15         | 4.78         | 13.38        |
| 应付账款           | 16,605.66        | 19.39        | 21,158.29        | 25.41        | -6.02        |
| 预收款项           | 493.79           | 0.58         | 679.18           | 0.82         | -0.24        |
| 合同负债           | 783.45           | 0.91         | 1,045.83         | 1.26         | -0.35        |
| 应付职工薪酬         | 2,187.50         | 2.55         | 2,181.69         | 2.62         | -0.07        |
| 应交税费           | 1,036.44         | 1.21         | 686.35           | 0.82         | 0.39         |
| 其他应付款          | 7,084.38         | 8.27         | 7,908.01         | 9.50         | -1.23        |
| 一年内到期的非流动负债    | 6,607.23         | 7.72         | 2,063.65         | 2.48         | 5.24         |
| 其他流动负债         | 161.68           | 0.19         | 2,243.47         | 2.69         | -2.50        |
| <b>流动负债合计</b>  | <b>50,511.11</b> | <b>58.98</b> | <b>41,944.62</b> | <b>50.38</b> | <b>8.60</b>  |
| 长期借款           | 33,329.83        | 38.92        | 39,319.83        | 47.23        | -8.31        |
| 租赁负债           | 105.82           | 0.12         | 157.92           | 0.19         | -0.07        |
| 递延收益           | 1,208.63         | 1.41         | 1,114.48         | 1.34         | 0.07         |
| 递延所得税负债        | 484.31           | 0.57         | 720.13           | 0.86         | -0.29        |
| <b>非流动负债合计</b> | <b>35,128.59</b> | <b>41.02</b> | <b>41,312.37</b> | <b>49.62</b> | <b>-8.60</b> |

|      |           |        |           |        |      |
|------|-----------|--------|-----------|--------|------|
| 负债合计 | 85,639.70 | 100.00 | 83,256.99 | 100.00 | 0.00 |
|------|-----------|--------|-----------|--------|------|

注：上述尾差系四舍五入所致。

公司负债总额较期初增长2.86%，其中变动较大的报表项目如下：

(1) 短期借款：期末较期初增长290.91%，主要系本期短期银行贷款增加所致；

(2) 应交税费：期末较期初增长51.01%，主要系期末项目完工结算所致；

(3) 一年内到期的非流动负债：期末较期初增长220.17%，主要系本期长期负债重分类至一年内到期的非流动负债增加所致；

(4) 其他流动负债：期末较期初下降92.79%，主要系已背书但尚未到期承兑汇票本期到期所致；

(5) 递延所得税负债：期末较期初下降32.75%，主要系本期固定资产加速折旧导致递延所得税负债减少所致。

### 3、所有者权益变动分析

报告期内，公司所有者权益变动情况如下表所示：

单位：万元

| 项目                  | 2024年12月31日      | 2023年12月31日      |
|---------------------|------------------|------------------|
| 股本                  | 156,537.62       | 156,537.62       |
| 资本公积                | 123,484.32       | 122,467.73       |
| 减：库存股               | 4,960.22         | 8,101.59         |
| 其他综合收益              | 2,087.65         | 2,089.68         |
| 专项储备                | 173.36           | 112.70           |
| 盈余公积                | 3,418.02         | 3,418.02         |
| 未分配利润               | -224,496.80      | -215,078.75      |
| <b>归属于母公司股东权益合计</b> | <b>56,243.97</b> | <b>61,445.42</b> |
| 少数股东权益              | 8,359.28         | 6,116.46         |
| <b>所有者权益合计</b>      | <b>64,603.24</b> | <b>67,561.88</b> |

注：上述尾差系四舍五入所致。

报告期内，公司所有者权益总额较期初下降4.38%，主要系本期净利润亏损所致。

### 4、盈利能力分析

#### (1) 营业收入与营业成本分析

报告期内，公司营业收入构成及变化情况如下表所示：

| 项目            | 2024 年度          |                 | 2023 年度          |                 |
|---------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
|               | 金额<br>(万元)       | 占营业收入比<br>例 (%) | 金额<br>(万元)       | 占营业收入比<br>例 (%) |
| 主营业务收入        | 36,441.19        | 91.65           | 44,358.50        | 93.87           |
| 其他业务收入        | 3,319.81         | 8.35            | 2,897.50         | 6.13            |
| <b>营业收入合计</b> | <b>39,761.01</b> | <b>100.00</b>   | <b>47,256.00</b> | <b>100.00</b>   |

报告期内，公司营业成本构成及变化情况如下表所示：

| 项目            | 2024 年度          |                 | 2023 年度          |                 |
|---------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
|               | 金额<br>(万元)       | 占营业成本比<br>例 (%) | 金额<br>(万元)       | 占营业成本比<br>例 (%) |
| 主营业务成本        | 28,600.51        | 96.49           | 37,554.71        | 97.75           |
| 其他业务成本        | 1,041.36         | 3.51            | 863.43           | 2.25            |
| <b>营业成本合计</b> | <b>29,641.87</b> | <b>100.00</b>   | <b>38,418.15</b> | <b>100.00</b>   |

报告期内，公司营业收入和营业成本较上年同期分别下降15.86%和22.84%，主要系本期油气服务业务开展不及预期和本期较上期减少智慧产业业务所致；

## (2) 期间费用分析

报告期内，公司期间费用的情况如下表所示：

| 项目        | 2024 年度          |                 | 2023 年度          |                 | 占比变动<br>增减<br>(%) |
|-----------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------------|
|           | 金额<br>(万元)       | 占营业收入<br>比例 (%) | 金额<br>(万元)       | 占营业收入<br>比例 (%) |                   |
| 销售费用      | 2,364.58         | 5.95            | 2,721.45         | 5.76            | 0.19              |
| 管理费用      | 8,181.90         | 20.58           | 10,918.64        | 23.11           | -2.53             |
| 研发费用      | 3,992.84         | 10.04           | 3,673.15         | 7.77            | 2.27              |
| 财务费用      | 2,705.98         | 6.81            | 3,742.29         | 7.92            | -1.11             |
| <b>合计</b> | <b>17,245.30</b> | <b>43.37</b>    | <b>21,055.53</b> | <b>44.56</b>    | <b>-1.18</b>      |

注：上述尾差系四舍五入所致。

报告期内，公司期间费用占营业收入比例较上年同期下降1.18%，主要系公司优化负债结构、降低融资成本，使得财务费用减少；公司本年积极优化内部管理流程，控制日常经营支出，同时2023年完成资产包交割导致2024年合并范围减少，使得管理费用相比上年同期有所下降。

## 5、现金流量分析

报告期内，公司现金流量情况如下表所示：

单位：万元

| 项目                   | 2024 年度          | 2023 年度           | 变动幅度<br>(%)   |
|----------------------|------------------|-------------------|---------------|
| 经营活动现金流入小计           | 45,790.61        | 40,504.58         | 13.05         |
| 经营活动现金流出小计           | 45,563.80        | 50,979.91         | -10.62        |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b> | <b>226.81</b>    | <b>-10,475.33</b> | <b>102.17</b> |
| 投资活动现金流入小计           | 2,263.62         | 3,290.82          | -31.21        |
| 投资活动现金流出小计           | 4,150.60         | 13,349.02         | -68.91        |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b> | <b>-1,886.98</b> | <b>-10,058.20</b> | <b>81.24</b>  |
| 筹资活动现金流入小计           | 21,792.94        | 49,803.52         | -56.24        |
| 筹资活动现金流出小计           | 11,212.67        | 43,002.25         | -73.93        |
| <b>筹资活动产生的现金流量净额</b> | <b>10,580.27</b> | <b>6,801.28</b>   | <b>55.56</b>  |
| <b>现金及现金等价物净增加额</b>  | <b>8,919.77</b>  | <b>-13,731.94</b> | <b>164.96</b> |

注：上述尾差系四舍五入所致。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 102.17%，主要系本期应收款项回款增加及本期控制经营性支出所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 81.24%，主要系上期公司支付产业园工程款，本期该项支出减少所致；筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 55.56%，主要系上期偿债金额较高所致；现金及现金等价物净增加额较上年同期增长 164.96%，主要系本报告期经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额均有所上升所致。

特此公告。

四川安控科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 18 日